Eorum igitur cultus in priore libro docui non habuisse sapien-
tiā non modo: quod diuinū animal hominē terrēnis fragilibusque
substernit: sed quod nihil ibi deserit: quod p̄ficiat ad mores excelen-
dos uitāque formādam: nec habet inquisitionē aliquā ueritatis: sed
tantummodo ritū colendi: qui non officio mentis: sed ministerio
corporis constat. Et ideo non est illa uera religio iudicanda: quia
nullis iusticie uirtutisque p̄ceptis erudit: efficitque meliores. Ita
philosophia quod in illis religionē: idest summā pietatem non habet
non est uera sapientia. Nam si diuinitas quae gubernat hunc mundū
incredibili beneficentia genus hominū sustentat: & quasi pater
na indulgentia fouet: uult p̄fecto ḡram sibi referri & honorē da-
ri. Nec cōstare homini ratio pietatis potest: si celestib⁹ beneficiis
extiterit ingratis: quod non est utique sapientis. Quoniam igitur (ut dixi)
philosophia & religio deoꝝ disiuncta sunt & longe discreta: si
quidem alij sunt professores sapientie: per quos utique ad deos non
adire. Alij religionis antistites: per quos sapere non discitur: appa-
ret nec illam esse ueram sapientiam: nec hanc religionē: in circa nec
philosophia potuit ueritatem comprehendere: nec religio deo-
rum rationē sui qua caret reddere. Vbi autē sapientia cum religionē
inseparabili nec nexus coharet: utrūque enim ueritatis necesse est. Quę iā et
in colēdo sapere debemus: idest scire quod nobis: & quō sit colen-
dum: & in sapiendo colere: idest re & actu quod scierim⁹ implere.
Vbi ergo sapientia cum religionē cōiungitur: ubi scilicet ibi deoꝝ colit
unus: ubi uita & act⁹ omnis ad unū caput & ad unā sumā refertur. De
nisi iidē sūt doctores sapientie: quod & dei sacerdotes. Nec tamen mo-
ueat quęque quod sepe factū ē & fieri potest: ut philosophus aliquis deoꝝ
suscipiat sacerdotiū: quod cū sit: non tamen cōiungit p̄chia cū religionē:
sed etiā p̄chia inter sacra cessabit: & religio quando philosophia
tractabitur. Illa enī religio muta est: non tantum quia mutorum est:
sed quia ritus eius in manu & in digitis eius: & non in corde aut in

ingia sicut nostra quæ uera est. In circo & in sapientia religio: &
in religione sapiëtia ē: ergo nō pōt segregari: q̄ sapere nihil aliud
ē: nisi deū ueꝝ iustis ac piis cultib⁹ honorare. Multoꝝ aut̄ deorū
cult⁹ nō eē secūdū naturā: etiā bō argum̄to colligi pōt & cōphēdi
Omnem deū q̄ ab hoīe colit: necesse ē iter solēnes rit⁹ & p̄catio
nes p̄rem nūcupari: nō tātū honoris ḡra sed & rōis: q̄ & antiq
or ē hoīe: q̄ uitā salutē uictū p̄stat ut p̄. Itaq̄ & Iupit̄ a p̄cāti
bus p̄ uocat: & Saturn⁹ & Ian⁹ & Liber & ceteri deīceps: quod
Lucillius ī deoꝝ cōsilio irridet: uti nemo sit nostrū: qn aut pater
optim⁹ diuū: aut Neptun⁹ p̄: Liber: Saturn⁹ pater: Mars: Ian⁹:
Quiriu⁹ p̄: sic & hoc nomē pater dicat ad unū: qd' si natura nō
patit: ut sint uni⁹ hōis plures patres. Ex uno enī p̄creat: ergo de
os etiā mltos colere coī naturā ē: cōtraq; pietatē. Vn⁹ ergo colē
dus ē: q̄ pōt uerus p̄ nominari. Idē etiā domin⁹ sit necesse ē: q̄ re
sicut pōt indulgere: ita etiā cobercere. Pater ideo appellād⁹ ē: q̄a
nobis multa & magna largitur. Dominus ideo: quia castigandi
& puniendi habet maximam potestatem. Dominu; uero eundem
esse qui sit pater: etiam iuris ciuilis ratio demonstrat. Quis enī
poterit filios educare: nisi habeat in eos dominij ptatē: nec īmeri
to paterfamilias dicit: licet tantū filios habeat: uidelicet nomē pa
tris complectitur etiam seruos: quia familiam sequit̄: & nomen
familię complectitur etiam filios quia pater antecedit. Vnde ap
paret eundem ipsum & patre; seruoꝝ & dominū filioꝝ. Deniq;
& fili⁹ manumittit̄ tāq̄ seruus: & seruus liberat⁹: patroni nomē
accipit tāq̄ fili⁹. Qd' si ppter ea paterfamilias nominat̄: ut appare
at eum duplici potestate prēditū: quia & indulgere debet q̄ pat
ē: & cobercere q̄ dominus: ergo idē seruus est q̄ & fili⁹: & idem
dominus qui & pater. Sicut igitur naturę necessitate non potest
esse nisi unus pater: ita nec dominus nisi unus. Quid enim faciet
seruus si multi domini diuersa imperauerit̄: ergo cōtra ratione;
cōtraq; naturā sunt religiones multoꝝ deoꝝ. Si qdem nec patres
multi possunt eē nec domini: deos aut̄ & patres & dominos nū
cupari necesse ē. Teneri ergo ueritas nō pōt: ubi bō idē multis pa
trib⁹ dominisq; subiectus est. Vbi animus in multa disperitus
huc atq; illuc diuagat̄. Nec habere ullā firmitatē religio pōt: quā
do certo & stabili domicilio caret. Cultus ergo deoꝝ ueri eē nō
possunt: eodē mō quo matrimoniu dīci non potest: ubi mulier

uiros multos habet: sed hęc aut meretrix aut adultera nominabitur. A qua enī pudor: castitas: fides abest: uirtute careat necesse ē: sic & religio deoꝝ impudica est & incesta: quia fide caret: quod ho
nōs ille instabilis & incertus caput atque originem non habet.

Cap.iiij. Quod sapiētia spectat ad filios: religio ad seruos
& utriusque fons deus unus solus & uerus: quod i gratū abdicat filium
& fugitiuum punit seruum.

Vibus rebus apparet quod inter se coniuncta sint sapientia &
religio: sapientia spectat ad filios: que exigit amorem: re
ligio ad seruos: que quidem exigit timorem. Nā sicut illi patreꝝ
diligere debent & honorare: sic bi dominū colere: & uereri. De
us autem quod unus est quoniā utrancque personā sustinet & patris &
domini: & amare eū debemus: quia filii sumus: & timere: quod ser
ui. Nō potest igite nec religio a sapientia separari: nec sapiētia a reli
gione secerni: quia idem deus est: quod & intelligi debet: quod est sapien
tia: & honorari quod est religionis. Sed sapiētia precedit: religio se
quitur: quia prius est deum scire: cōsequēs colere. Itaꝝ in duobus
nominibus una uis est: quod quis diuersa esse uideant. Alteꝝ enī posí
tum est in sensu: alterū in actu: sed tamen similia sunt duobus riuis
uno fonte manatibus. Fons aut̄ sapientię & religionis deus est:
a quo bi duo riui si aberrauerit accrescat necesse ē: que quod nesciunt
nec sapiētes esse possunt: nec religioſi. Sic fit ut philosophi & quod
deos colunt similes sint: aut filiis abdicatis aut seruis fugitiuis:
neque illi patrem querūt: neque bi dominū: & sicut abdicati heredi
tam non assequunt: & fugitiui ipunitatē. Ita neque philosophi
immortalitatē accipiunt: que est regni celestis hereditas: id est su
mum bonū: quod illi maxie querūt: neque cultores deoꝝ poenā sem
piternę mortis effugient: quod a aduersio ueri domini aduersus fu
gitiuos suę maiestatis ac nominis. Deū uero esse patrem: eū dēque
dominum utriꝝ ignorauerunt tam cultores deoꝝ: quod ipsi profes
sores sapientię: quia aut nihil oīno colē lū putauerūt: aut religio
ones fallas approbauerūt: aut etiā si uim potestemque summi dei in
tellexerūt: ut Plato: qui ait unū esse fabricatorem mundi deum:
& Marcus Tullius qui fatetur hominē preclara quadā cōditiōe
a summo deo esse generatum: tamē et dēbitū tanque summo patri
non reddiderūt: quod erat consequens atque necessariū. Deos aut̄

neq; patres neq; dominos esse non posse:nō tantum multitudo
(ut supra ostēdi) sed etiā rō declarat:qua neq; fictū esse ab his ho
minē tradit:neq; deos ipsos antecedere originem hōminis inue
nitur.Si quidē fuisse in terra homines anteq; Vulcanus & Liber
& Appollo:& ipse Iupiter nascerent̄ appetet.Sed ne Saturno fi
cto hominis:neq; cēlo patri ei⁹ assignari solet:qd' si nullus eorū
qui colūtur formasse a pncipio:atq; istituisse hominē traditur.
Null⁹ igit̄ ex his p̄t hominis nūcupari pōt:ita nec de⁹ qdē.Ergo
fas nō ē uenerari eos a qb⁹ nō sit hō generat⁹:q; neq; a multis pōt
generari.Vnus igit̄ ac solus coli debet:q Iouē:q Saturnum: qui
cēlum ipsum terrāq; antecessit.Is enī necesse ē hominē figurae
rit:qui aī hominē cēlū terrāq; pfecit.Solus pater uocandus est:
qui creauit:solus dominus nūcupandus:q regit:qui habet uitę ac
necis uerā ac perpetuā ptatē:quē q nō adorat & insipiēs feru⁹ ē:
q deū suū aufugiat:& ipius filius:q suū ueꝝ p̄em uel oderit uel
ignoret.

Cap.v. Quod oracula ppbetaꝝ solicite inspiciēda sūt:quos
diuinit⁹ eē locutos rex multo aī pdictaꝝ cōuicit euētus.Et quo
tempore ppbetauerit Moyses.Quot aīnis Iosue rexerit populū.
Quot pfuerint iudices:q diu regnauerit reges.Quo tēpore do
minatus Cyrus.Quod in ppbetis & sapientiē fundamentum.

Vn quoniam docui sapientiam & religionē nō posse de
duci:supereft ut de ipsa religione ac sapientia disseramus.
Sentio quidem q̄ sit difficultis de rebus cēlestibus disputatio:sed
tamen audiendum est ut illustrata ueritas pateat.Mutiq; ab erro
re atq; interitu liberentur:qui eā sub uelamento stulticię latentez
aspernat̄ ac respuunt.Sed priusq; incipiā de deo et operibus ei⁹
dicere:pauca mibi de ppbetis ante dicēda sūt:quoꝝ testimoniis
nunc uti necesse est:qd' in prioribus libris ne facerem temperauit.
Ante omnia qui ueritatem studet cōprehendere:non mō intelli
gēdis ppbetaꝝ uocibus animū debet intēdere: sed etiā tempora
p que quisq; illoꝝ fuerit diligentissime inquirere: ut sciat & que
futura p̄dixerunt:& post quot annos p̄dicta completa sint
nec difficultas in his colligendis inest ulla.Testati enim sunt s̄b
quo quisq; rege diuini spiritus fuerit passus instinctum:multiq;
scriptos libros de temporibus ediderūt:initiū faciētes a ppbeta

Moyse qui troianū bellū septingētis fere annis aīcessit. Is autem
cū pānos quadragīta populū rexisset: successorē habuit Iosuen:
q̄ septē & uiginti annis tenuit p̄ncipatū. Ex inde sub iudicib⁹ fa
erunt p̄ annos tricentos septuaginta. Tū mutato statu reges habē
cooperūt: q̄bus īperiū tenētib⁹ p̄ annos quadringētos sexaginta
usq; ad Sedechię regnū oppugnati a rege babylonico: capti⁹ iu
dici diuturnū seruitiū ptulerūt: donec septuagesimo post anno
Cyrus maior captiuos iudeos terris ac sedib⁹ suis redderet: q̄ p̄
id tēpus ī persas suscepit īperiū: quo rome Tarqñus superbus.
Quare cū oīstēpoꝝ series ex iudaicis & ex grēcis romanis q; bi
storiis colligatur: etiā singulorū prophetarum tempora colligi
possunt: quorū tamen ultimus Zacharias fuit: quem constat sub
Dario rege secūdo anno regni ei⁹ octauo mense cecinisse: adeo
antiquiores esse grēcis scriptoribus prophetē reperiūt. Quę oīa
eo p̄iero ut errore; suum lentiāt: qui scripturā sacrā coarguere
nitūt: tanq̄ nouā & recens fictam: ignorantes ex quo fonte san
ctę religionis origo manauerit. Quod si quis collectis prospe
ctisq; temporibus fundamētu doctrinę salubriter iēcerit: & ue
ritatem penitus cōprehēdet: & errorē cognita ueritate deponet.

Capitulū. vi. Quod deus creator omniū coomnipotentem
genuit filium: & per eum creauit uniuersa: testes sunt Sibylla &
Trismegystus: oracula consona prophetis & sapientissimo Sa
lomoni.